
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziția nr. 296 

 
privind delegarea unui funcționar public din cadrul Serviciului Financiar – Contabilitate, Direcția Generală 

Economico Financiară să îndeplinească unele atribuții corespunzătoare funcției publice de execuție vacante de 

Inspector, clasa I, grad profesional Superior, din cadrul Serviciului Resurse Umane, Salarizare, Direcția 

Generală Economico - Financiară, începând cu data de 01.08.2023  

până la data de 31.12.2023 

 
       Mihai Lupu, Președintele Consiliului Județean Constanța, având în vedere; 

 - Referatul nr. 26188 / 19.07.2023 al Serviciului Resurse Umane, Salarizare din cadrul Direcției Generale 

Economico Financiare; 

- art. 437, art. 438 alin. (1), alin. (3), alin. (8), alin. (9), art 157, art. 528, art 536 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 190 alin. (3), 191 alin. (1) lit. a), alin.(2) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările  și completările ulterioare. 

 

              D I S P U N : 

 
     Art.1 Se deleagă unele atribuţii corespunzătoare funcției publice de execuție vacante de Inspector, clasa I, 

grad profesional Superior din cadrul Serviciului Resurse Umane, Salarizare, Direcția Generală Economico-  

Financiară, doamnei Loredana Klosz, Consilier, clasa I, grad profesional Superior, gradația 5, din cadrul 

Serviciului Financiar – Contabilitate, Direcția Generală Economico–Financiară, începând cu data de 01.08.2023 

până la data de 31.12.2023. 

     Art.2 Atribuțiile funcției publice de execuție vacante delegate doamnei Loredana Klosz sunt următoarele: 

1. Întocmește lunar statele de plată și situațiile privind plata salariilor, astfel: 

   a) calculează lunar indemnizația pentru funcțiile de demnitate publică, pentru consilierii din cadrul Cabinetului 

Președintelui, precum și drepturile de natură salarială pentru funcționarii publici și personalul contractual din 

cadrul Consiliului Județean Constanța, în baza pontajelor întocmite de către compartimentele de specialitate și 

aprobate conform reglementărilor în vigoare; 

   b) calculează lunar indemnizația consilierilor județeni, a membrilor Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

(A.T.O.P.) și a membrilor diverselor comisii; 

   c) calculează și reține sumele stabilite prin înființarea popririlor în baza adreselor primite de la A.N.A.F./ 

Executori judecătorești; 

   d) calculează diferențele salariale și reține/plătește diferențele rezultate; 

   e) întocmește state de plată în baza convențiilor civile încheiate pentru evaluarea managementului la instituțiile 

de cultură. 

      Art.3 Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 30 de zile de la data comunicării la secția Contencios 

Administrativ a Tribunalului Constanța. 

     Art.4 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, va 

comunica prezenta dispoziţie Instituției Prefectului Județului Constanța, Serviciului Resurse Umane, Salarizare 

pentru comunicare funcționarului public nominalizat, precum și Biroului Informatică pentru publicare și 

informare în Monitorul Oficial Local.        

 

                                                                                          Constanța, 31.07.2023 

              P R E Ş E D I N T E,                                                                                  Contrasemnează, 

                  Mihai Lupu                                                                                   Secretar General al Judeţului 

                                                                                                                   Nesrin Geafar 
 


